- 1 -

第３１回 株式会社ＭＢＳラジオ番組審議会 議事録概要

１ 日時   ２０２４年４月１１日（木）

２ 場所   対面会議

３ 出席者  審議委員（４人出席）

         委員長  釈  徹宗

         副委員長  くまざわ あかね

 委員  斉藤 貞三郎

委員  大畑 大介

（景山佳代子委員は欠席。審議意見は文書でいただきました）

       放送事業者（９人出席）

         代表取締役社長       浜田 尊弘

         常務取締役         中村  理

 常務取締役         藤井 睦子

         コンテンツデザイン局長   有貞 直明

 プロデュースセンター長   大月  勇

 経営企画局長        髙野 勝康

         プロデュースセンター    今道 彰

         番組審議会事務局長     島  修一

         番組審議会事務局      服部 雅子

４ 議題     Ⅰ. ＭＢＳラジオからの報告

            ・4 月改編について（新番組の内容、番組種別等）

            ・放送基準の改正について

 Ⅱ. 番組審議

            「上野誠の万葉歌ごよみ」

- 2 -

５ 議事概要 Ⅰ ＭＢＳラジオからの報告

          ・４月の番組改編について、新しく始まった番組の内容や出演者に

ついて報告。また新編成の番組種別について報告。

   ・番組放送基準に改正について報告。日本民間放連盟の放送基準が

改正されることに伴うもの。

        Ⅱ 番組審議「上野誠の万葉歌ごよみ」

   （毎週土曜午前 5 時 30 分～5 時 45 分放送）

委員からは、

●上野先生の語りが心地よく、耳で聞くラジオに適した企画だと感じた

●万葉の人々の心も現代人の心も同じだと感じ、優しい気持ちになれた

●土曜の朝にゆったりと聴くことができ、心が和んだ

●上野先生の味のある朗読も良いが、プロのアナウンサーが詠むと

どういう感じになるのか、聴いてみたいと思った

●せっかくの番組なので、学校教育に生かすことを検討してみては

などの意見が挙げられ、審議委員とスタッフの間で活発な意見交換が

行なわれた。

以上